

KẾ HOẠCH

Triển khai Quyết định số 78/QĐ-TTg ngày 14/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Phát triển hệ thống bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục đối với giáo dục đại học và cao đẳng sư phạm giai đoạn 2022-2030” năm 2024, 2025 tại Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội

Căn cứ Quyết định số 78/QĐ-TTg ngày 14/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Phát triển hệ thống bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục đối với giáo dục đại học và cao đẳng sư phạm giai đoạn 2022-2030”;

Căn cứ Quyết định số 814/QĐ-BGDĐT ngày 14/3/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 78/QĐ-TTg ngày 14/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Phát triển hệ thống bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục đối với giáo dục đại học và cao đẳng sư phạm giai đoạn 2022-2030” năm 2024, 2025;

Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 78/QĐ-TTg ngày 14/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Phát triển hệ thống bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục đối với giáo dục đại học và cao đẳng sư phạm giai đoạn 2022-2030” năm 2024, 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình “Phát triển hệ thống bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục đối với giáo dục đại học và cao đẳng sư phạm giai đoạn 2022-2030” kèm theo Quyết định số 78/QĐ-TTg thuộc trách nhiệm của Nhà trường;

b) Xác định các nhiệm vụ cụ thể, nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và phân công cụ thể của các đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện kế hoạch năm 2024, 2025;

c) Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, thực chất trong công tác đảm bảo chất lượng giáo dục tại Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội; nâng cao năng lực hệ thống, đặc biệt là đội ngũ làm việc tại các vị trí về đảm bảo chất lượng giáo dục.

2. Yêu cầu

a) Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình “Phát triển hệ thống bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục đối với giáo dục đại học và cao đẳng sư

phạm giai đoạn 2022-2030” gắn với các nhiệm vụ trọng tâm của Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội để triển khai thực hiện kế hoạch đã đề ra;

b) Đảm bảo sự phối hợp hiệu quả giữa các đơn vị trong Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội, khai thác tốt các nguồn lực để tổ chức thực hiện Chương trình tại Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội;

c) Các đơn vị nghiêm túc thực hiện đúng tiến độ của Kế hoạch.

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

TT	Nội dung công việc	Thời gian hoàn thành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
I	Hệ thống đảm bảo chất lượng bên trong			
1	Rà soát cấu trúc Hệ thống đảm bảo chất lượng bên trong	Quý IV/2024	Hội đồng Đảm bảo chất lượng	Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng
2	Rà soát, điều chỉnh bộ chỉ tiêu phân đấu chính lĩnh vực đảm bảo chất lượng	Quý I/2025	Hội đồng Đảm bảo chất lượng	Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng
3	Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ đảm bảo chất lượng năm 2024	Quý IV/2024	Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng	Các đơn vị trong Trường
4	Xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng năm 2025	12/2024 - 01/2025	Hội đồng Đảm bảo chất lượng	Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng
5	Rà soát Quy định về hoạt động đảm bảo chất lượng	Quý I/2025	Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng	Các đơn vị trong Trường
6	Rà soát Quy định hệ thống quản lý thông tin đảm bảo chất lượng bên trong	Quý II/2025	Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng	Các đơn vị trong Trường
7	Rà soát Quy định so chuẩn, đối sánh chất lượng cơ sở giáo dục và chương trình đào tạo	Quý III/2025	Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng	Các đơn vị trong Trường
8	Tổng kết việc thực hiện kế hoạch đảm bảo chất lượng giai đoạn 2023-2025, xây dựng, ban hành Kế hoạch đảm bảo chất lượng giáo dục giai đoạn 2026-2028	Quý IV/2025	Hội đồng Đảm bảo chất lượng	Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng

TT	Nội dung công việc	Thời gian hoàn thành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
9	Xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng năm 2026	12/2025 - 01/2026	Hội đồng Đảm bảo chất lượng	Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng
10	Thực hiện Đề án chuyển đổi số Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội	Từ Quý I/2024	Phòng Quản trị - Thiết bị	Các đơn vị trong Trường
II	Tự đánh giá, kiểm định chất lượng giáo dục, cải tiến chất lượng sau kiểm định chất lượng giáo dục			
1	Tự đánh giá chương trình đào tạo theo Kế hoạch đảm bảo chất lượng năm 2024	Quý I-II/2024	Hội đồng Tự đánh giá, Ban thư ký, các nhóm công tác chuyên trách	Các đơn vị trong Trường
2	Gửi Báo cáo tự đánh giá các chương trình đào tạo về Cục Quản lý chất lượng - Bộ Giáo dục và Đào tạo, nhận phản hồi và giải trình	5/2024	Hội đồng Tự đánh giá	Ban thư ký, các nhóm công tác chuyên trách
3	Công tác chuẩn bị kiểm định chất lượng giáo dục chương trình đào tạo	Quý III-IV/2024	Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng	Các đơn vị trong Trường
4	Phối hợp với Tổ chức kiểm định chất lượng giáo dục triển khai các hoạt động khảo sát sơ bộ, khảo sát chính thức trong thời gian đánh giá ngoài và đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng theo quy định	Quý IV/2024 -I/2025	Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng	Tổ chức kiểm định chất lượng giáo dục; Các đơn vị trong Trường
5	Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng cơ sở giáo dục sau đánh giá ngoài	Quý III-IV/2024	Hội đồng Đảm bảo chất lượng	Các đơn vị trong Trường
6	Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng chương trình đào tạo sau đánh giá ngoài	Quý IV/2024 -I/2025	Hội đồng Đảm bảo chất lượng	Khoa/Viện có chương trình đào tạo được đánh giá ngoài, các đơn vị trong Trường
7	Thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng cơ sở giáo dục sau đánh giá ngoài	Từ Quý I/2025	Các đơn vị theo kế hoạch	Các đơn vị trong Trường

TT	Nội dung công việc	Thời gian hoàn thành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
8	Thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng chương trình đào tạo sau đánh giá ngoài	Từ Quý II/2025	Các đơn vị theo kế hoạch	Các đơn vị trong Trường
III	Xây dựng văn hóa chất lượng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảm bảo chất lượng			
1	Tổ chức Hội nghị đảm bảo chất lượng giáo dục	Quý I/2025	Hội đồng Đảm bảo chất lượng	Phòng TTr,KT&ĐBCL, các đơn vị trong Trường
2	Rà soát Quy định về lấy ý kiến phản hồi của người học, cán bộ, giảng viên, nhân viên và các bên liên quan của Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội	Quý IV/2024	Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng	Các đơn vị trong Trường
3	Lấy ý kiến phản hồi các bên liên quan theo quy định	Định kỳ theo quy định	Các đơn vị theo quy định	Các đơn vị trong Trường
4	Thực hiện so chuẩn, đối sánh chất lượng năm 2024	Quý I/2025	Các đơn vị theo quy định	Các đơn vị trong Trường
5	Thực hiện Quy chế công khai đối với cơ sở giáo dục đại học	Định kỳ theo Thông báo	Các đơn vị theo Thông báo	Các đơn vị trong Trường
6	Cử cán bộ tham gia tập huấn, bồi dưỡng về công tác kiểm định và đảm bảo chất lượng giáo dục	Thường xuyên	Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng	Các đơn vị trong Trường
7	Tổ chức tập huấn triển khai các hoạt động đảm bảo chất lượng giáo dục	Theo kế hoạch	Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng	Các đơn vị trong Trường
8	Đề xuất cử cán bộ thi lấy thẻ kiểm định viên	Theo Thông báo của Cục Quản lý chất lượng	Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng	Các đơn vị trong Trường

TT	Nội dung công việc	Thời gian hoàn thành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
IV	Triển khai các điều kiện đảm bảo chất lượng đào tạo, nghiên cứu khoa học và phục vụ cộng đồng			
1	Rà soát, hoàn thiện các quy định, chính sách về đào tạo	Theo kế hoạch	Phòng Đào tạo	Các đơn vị trong Trường
2	Đảm bảo chất lượng trong triển khai hoạt động đào tạo	Theo kế hoạch	Phòng Đào tạo	Các đơn vị trong Trường
3	Rà soát, hoàn thiện các quy định, chính sách về nghiên cứu khoa học	Theo kế hoạch	Phòng Khoa học công nghệ	Các đơn vị trong Trường
4	Đảm bảo chất lượng trong triển khai hoạt động nghiên cứu khoa học	Theo kế hoạch	Phòng Khoa học công nghệ	Các đơn vị trong Trường
5	Rà soát, hoàn thiện các quy định, chính sách về phục vụ cộng đồng	Theo kế hoạch	Phòng Chính trị - Công tác sinh viên	Các đơn vị trong Trường
6	Đảm bảo chất lượng trong triển khai hoạt động phục vụ cộng đồng	Theo kế hoạch	Phòng Chính trị - Công tác sinh viên	Các đơn vị trong Trường
7	Triển khai các hoạt động đảm bảo chất lượng gắn với chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị	Theo kế hoạch	Các đơn vị trong Trường	
8	Triển khai các hoạt động đảm bảo chất lượng theo chỉ đạo/văn bản cấp trên	Theo chỉ đạo/văn bản	Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng	Các đơn vị trong Trường

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng

- Chủ trì tham mưu Ban Giám hiệu trong việc điều hành, chỉ đạo các đơn vị trong Trường tổ chức triển khai kế hoạch;

- Hướng dẫn, giám sát các đơn vị trong Trường triển khai các nội dung nhiệm vụ của kế hoạch;

- Chủ trì xây dựng báo cáo sơ kết việc thực hiện Quyết định số 78/QĐ-TTg trong tháng 12/2024 và kết quả thực hiện giai đoạn 2022-2025 trong tháng 12/2025 về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Cục Quản lý chất lượng).

2. Phòng Tài chính - Kế toán

Tham mưu nguồn kinh phí phù hợp để triển khai thực hiện kế hoạch.

3. Các đơn vị trong Trường

- Chủ trì, nghiên cứu, lồng ghép các nội dung của kế hoạch vào việc xây dựng, thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ năm 2024, 2025 của đơn vị;
- Phối hợp với Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch trên;
- Tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ do đơn vị chủ trì trong kế hoạch trên gửi Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng trước 20/12 hằng năm hoặc khi có yêu cầu của lãnh đạo Nhà trường.

Trong quá trình triển khai kế hoạch, nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ Phòng Thanh tra, Khảo thí và Đảm bảo chất lượng để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- CTHĐT, BGH (để b/c);
- Các đơn vị (thực hiện);
- Đăng website Trường;
- Lưu VT, TTrKTĐBCL.

HIỆU TRƯỞNG



PGS.TS.KTS: *Lê Quân*